
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733191

PORTARIA: Nº 402/2014
Objetivo: Conceder diárias de viagem para o servidor.
Fundamento Legal: Processo nº2014/374656 - SEOP, de 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
103349/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732807

Contrato: 48-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução dos serviços de locação de maquinas e 
equipamentos rodoviários e caminhões basculantes, com o 
fornecimento de combustível, motorista e operadores para a 
manutenção na malha viária localizada no município de Pacajá.
Valor Total: 49.841,44
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 09/09/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 82014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: A F SIQUEIRA E CIA LTDA
Endereço: Avenida Castanheira, 70
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PATelefone: 9492029749
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732884

Contrato: 50-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de construção de 01(uma) 
Ponte em madeira de lei sobre o Ig. Tabocal(45,00m x 4,20m) 
e Ig. Japiim II(20,00m x 4,40m), todas localizadas na PA-108, 
trecho:BR316/Japiim, Município de Viseu e Reforma de 01(uma) 
ponte em madeira de lei sobre o Rio Chumucuí Km-5,0 (15,00m x 
4,20m), localizada na PA-112, trecho:BR-308/BR-316, município 
de Bragança, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Valor Total: 232.017,89
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 08/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 62014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: BR 316, km 20, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Cond. Canutama
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732944

PORTARIA: 320/2014
Objetivo: Participar da audiência pública no Município de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32457991/ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA (Auxiliar de 
Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732969

PORTARIA Nº 59 DE 21 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 

e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2003/502569;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 35 de 27/05/2014, publicada no 
DOE nº 32.653 de 30/05/2014, ao servidor RAIMUNDO 
WALTERLOO DA SILVA matricula nº 2041049/1, ocupante do 
cargo de BRAÇAL, lotado na Seção de Almoxarifado - DIMAP, 
no período de 05.08 a 03.09.2014, correspondente ao triênio 
01/03/2008 a 28/02/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
21/08/2014
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732743
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708322

Contrato: 125
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a projeto- ICAAF nº 125/2014 - edital 009/2014 
- BIOENERGIA, referente ao Projeto “Seleção Genômica 
Recorrente Recíproca no Melhoramento Genético para Aumento 
da produtividade de Hibridos do Caiaué com o Dendezeiro”. 
Coordenado pelo prof. Rui Alberto Gomes Júnior
Valor Total: 121.615,36
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2014
Concurso: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
Contratado: RUI ALBERTO GOMES JÚNIOR
Endereço: Travessa Humaitá apto. 1303, 2018
CEP. 66093-110 - Belém/PATelefone: 9132041026
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732746
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708325

Contrato: 133
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 133/2014 – Edital 009/2014 
– BIOENERGIA, referente ao projeto “Crescimento vegetativo 
de Taxi-branco (Sclerolobium panicutalum Vogel) em resposta 
a adubação de nutrientes em viveiro e campo, como espécie 
de potencial energético.”, coordenado pelo Prof. Paulo de Tarso 
Eremita da Silva.
Valor Total: 92.292,01
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016
Concurso: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO DE TARSO EREMITA DA SILVA
Endereço: R Dois de Dezembro, 994
CEP. 66810-040 - Belém/PATelefone: 9132270074
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732856

PORTARIA: 020/DIPLAN
Objetivo: Participará de reunião na FIPE e FAPESP, em São Paulo-
SP
Fundamento Legal: ON 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732860

PORTARIA: 079/2014-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OSIAS FURTADO BARROS JÚNIOR           Secretario II            5903600
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732795

PORTARIA Nº 271/2014-SEEL, DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 018/2014 – DAF/SEEL,
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
nº 5309212, para responder, de 01 a 30 de setembro de 2014, 
pela Coordenadoria de Transporte desta Secretaria, durante o 
período de férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE AGOSTO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733118
PORTARIA: 285/2014

Objetivo: Emitir Laudo Conclusivo relativo ao Convênio 
073/2009, referente à construção do Centro de Treinamento 
para o Cametá Sport Club
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014
2780/MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES (ARQUITETA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733148

PORTARIA: 290/2014
Objetivo: Conduzir servidores desta secretaria que irão participar 
da Audiência Pública para o Orçamento 2015.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733170

PORTARIA: 286/2014
Objetivo: Fiscalizar a execução do objeto dos contratos nº 
247.919-12/2007 e nº 280.949-68/2008.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


